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Jak najłatwiej sprawdzić, czy w domu jest robactwo? Zobaczyć szkodnika na własne oczy. 

Z pewnością, ale czasami nie jest to takie proste. Jednak większość robactwa pozostawia 

wiele śladów, gdy postanowi zamieszkać w domu, na podwórku lub w ogrodzie. Gdy się już 

zauważy robaki, to wtedy trzeba działać szybko. Oprócz naturalnego wstrętu na myśl o tym, 

że te małe stworzenia naruszają naszą prywatną przestrzeń, trzeba wziąć pod uwagę również 

ryzyko zagrożenia naszego zdrowia. Wiele szkodników przenosi niebezpieczne choroby, 

którymi mogą zarazić Was i Waszą rodzinę. 

Nie jest łatwo dostrzec różnicę pomiędzy plagą, którą można zwalczyć zwykłym środkiem do 

zwalczania szkodników a przypadkiem, który będzie wymagał interwencji 

wykwalifikowanego zawodowca. Jeżeli macie wątpliwości, to zadzwońcie po firmę 

zwalczającą szkodniki.  

 

 

Karaluchy 
Karaluchy to ten typ “zwierzątek domowych”, których nigdy nie chciałbyś spotkać u siebie w 

kuchni. Jeśli nie widzisz jeszcze biegających wszędzie insektów, niezwykle trudno jest 

określić, czy te istoty rzeczywiście opanowały Twój dom. Zaniedbane mieszkanie przyciąga 

karaluchy - nawet najmniejszy kawałek pozostawionego jedzenia to dla nich prawdziwa 

uczta, a tekturowe pudło może się zamienić w niezwykle wygodne siedlisko. Aby pozbyć się 

karaluchów z domu, nie wystarczy zwykły spray na owady. Insekty te zostawiają wszędzie 

jaja i gniazda, dlatego trzeba poddać mieszkanie i mieszkania sąsiadów wielotygodniowej 

dezynsekcji.  

 

Muchy 
Muchy są bardzo irytującymi owadami, a do tego mogą przenosić zarazki wielu groźnych 

chorób. Dlatego warto zareagować, kiedy ich liczba w okolicach naszego domu zaczyna 

niebezpiecznie wzrastać. Jeśli widzisz tylko jedną muchę, możesz być pewnym, że tuż za nią 

w kolejce czeka tuzin innych, gotowych, aby wlecieć przez twoje okno. Każde miejsce będzie 

dobre, by trochę odpocząć – zarówno kuweta Twojego kota, jak i talerz ze świeżo 

przygotowanym obiadem. I nigdy nie wiesz, w jakiej kolejności wybierze te miejsca… 

Muchy najbardziej są zainteresowane jedzeniem i wszystkimi organicznymi resztkami. Jeśli 

zostawisz otwarty kosz na śmieci, z pewnością stanie się dla nich wielką ucztą. Wiele much, 

tak samo jak komary, lubi stojąca wodę, więc postaraj się zabezpieczyć każde ujęcie wody 

pitnej i koniecznie pilnuj, aby wszystkie nieszczelności w rurach były usuwane na bieżąco, 

wtedy zapobiegniesz ewentualnemu zakażeniu wody.  

 

Komary 
Jeśli wydawało Ci się, że w Twoim ogródku jest więcej komarów, niż u sąsiada, nie muszą to 

być przewidzenia. Komary przyciąga stojąca woda – tam właśnie składają jaja – więc jeśli 

kiedyś zbudowałeś sobie urocze oczko wodne lub basen, możesz się spodziewać nad wodą 

stada nieustannie bzyczących owadów, które skutecznie uprzykrzą Ci popołudnie. Komary w 



ciągu upalnego dnia szukają zacisznego schronienia w cieniu wysokiej trawy, więc częste 

koszenie może bardzo pomóc w zwalczeniu plagi komarów.  

 

Mrówki 
Wbrew powszechnemu przekonaniu, mrówki niekoniecznie muszą w równych rządkach 

maszerować w kierunku Twojej kuchni. Cel ich inwazji może być trochę mniej oczywisty. 

Być może widziałeś sterty trocin porozsypywanych w różnych miejscach domu? To może być 

robota żujących drewno mrówek – gmachówek koniczków. W twoim domu jest miejsce, 

gdzie drewno często wilgotnieje albo gdzieś zbiera się woda? To dobre miejsce do obserwacji 

ewentualnego zagrożenia ze strony tych insektów. Możesz również słyszeć dziwny szelest 

dochodzący z ukrytej kolonii gmachówek. Nawet jeśli nie niepokoją Cię żadne dziwne 

odgłosy, a podejrzewasz, że mrówki mogą się gdzieś ukrywać, wystarczy postukać w 

podłogę. Jeśli rzeczywiście mrówki tam są, usłyszysz hałas. W twoim ogrodzie są 

nadgryzione liście i sądzisz, że to kolejna inwazja żuków? Możesz się zdziwić, ale to może 

być dzieło mrówek grzybiarek, które buszują w najlepsze wśród twoich pięknych krzaków 

róży…  

 

Gryzonie 
Gryzonie kochają nocne życie, więc najlepszym dowodem na to, że znalazły przytulne 

schronienie w Twoim domu, są dochodzące z różnych miejsc dziwne piski i chrobotanie w 

środku nocy. Ich ulubione miejsca w domu to ciemne piwnice, murki i strychy. Ich legowisko 

ma charakterystyczny zapach, więc jeśli wywęszysz coś dziwnego, to może znaczyć, że 

właśnie wyczułeś szczura. Także obgryzione drewno może sygnalizować obecność gryzoni. 

Domowe zwierzaki, takie jak pies i kot są często zdenerwowane obecnością myszy i 

szczurów - odzywa się w nich wtedy zew drapieżnika. Dlatego właśnie, gdy zauważysz, że 

Twój pupil drapie lub skrobie pozornie nieinteresującą ścianę albo drzwi, może to oznaczać, 

że w Twoim domu zamieszkały gryzonie.  

 

Pchły 
Jeśli masz domowe zwierzaki, z pewności wiesz, jak szybko może się zacząć u nich 

prawdziwa plaga tych skaczących istot. Ale pchły to nie tylko zwierzęcy problem. Mimo, że 

wyglądają jak niegroźne czarne plamki, ich obecność jest tak irytująca, że będziesz chciał 

pozbyć się problemu jak najszybciej. Jeśli nie jesteś pewny, czy pchły są w Twoim otoczeniu, 

wykonaj mały test: połóż się z książką na podłodze – jeśli rzeczywiście są blisko Ciebie, za 

chwilę zauważysz czarne kropki skaczące po białych kartkach i usłyszysz charakterystyczny 

dźwięk przy każdym skoku insekta. Nie masz ochoty wystawiać siebie na bliskie spotkanie z 

pchłami? Po prostu rozłóż na podłodze kolorowy ręcznik i zaobserwuj, czy nie pojawią się 

skaczące czarne punkciki. Jeśli zauważysz, że twoje zwierzę domowe ciągle się drapie, 

niestety może być już opanowane przez pchły. Innym znakiem mogą być małe łuszczące się 

ranki na jego ciele – wynik pożywiania się pcheł krwią twojego pupila.  

 

Termity 
Pewnie nie raz widziałeś te przerażające reklamy w telewizji – bezbronną osobę walczącą z 

hordą termitów, które opanowały dom. Smutna prawda jest taka, że te reklamy nie kłamią – 

wypędzenie termitów z domu to długi i kosztowny proces, więc szybkie działanie przy 

pierwszych objawach jest wskazane. Ściany w piwnicy czy garażu to pierwsze miejsca, w 

których można zauważyć ślady obecności termitów – wąskie korytarze, mniej więcej 

szerokości ołówka, które drążą insekty. Inne miejsca to z pewnością sczerniałe lub zniszczone 

drewniane elementy, w których widać dziurki, puste przestrzenie lub inne ślady drążenia. 

Termity zostawiają po sobie brzydko pachnące kopce, które zwykle mają postać białych lub 



czarnych kulek. To najlepszy znak, że są w okolicy i trzeba wypowiedzieć im bezwzględną 

wojnę.  

 

Pająki 
Najbardziej oczywistym znakiem obecności pająków jest oczywiście pajęczyna. W zależności 

od gatunku, pająki przędą różne sieci. Na podstawie wyglądu pajęczyny możesz rozpoznać, 

jaki rodzaj tych insektów opanował Twoje otoczenie. Sieci mogą mieć kształt kuli, albo mogą 

być splątaną kulką pajęczej nici. Pająki potrafią tworzyć z nici tunele i swoiste zadaszenia. 

Używają również jedwabnej nici do tworzenia kokonów, składania jaj lub oplątywania swojej 

ofiary – wszystkich ohydnych rzeczy, które nie powinny mieć miejsca w Twoim domu. 

Innym znakiem obecności pająków jest ilość insektów w okolicy. Pająki kontrolują otoczenie 

swojego siedliska i osiedlają się tam, gdzie jest dużo owadów do schrupania. Jeśli więc w 

okolicach Twojego domu jest dużo gatunków owadów, pewnie spotkasz też więcej 

ośmionożnych nieproszonych gości.  

 

Osy 
W zależności od gatunku, osy różnie się zachowują. Na przykład trzpiennik olbrzymi drąży 

dziury w martwych lub bliskich śmierci drzewach i składa w nich jaja, które potem wysiaduje 

i zakopuje niedaleko. Potem od 3 do 5 lat żywi drzewem swoje potomstwo. Gatunek os 

papierowych buduje szare lub brązowe gniazda z dziurami w kształcie plastra miodu. Jeśli 

znajdziesz takie gniazdo wiszące pod dachem twojego domu czy też pobliskiego drzewa, z 

pewnością jesteś zagrożony atakiem kilku tuzinów dorosłych osobników. Wszędzie słyszysz 

brzęczenie os, ale nie widzisz gniazda? Nie bierz tego za dobrą monetę. Gniazdo jest 

prawdopodobnie gdzieś ukryte i w każdej chwili hordy rozzłoszczonych os mogą rzucić się na 

Ciebie i Twoją rodzinę.  

 

Chrząszcze 
Na świecie żyje około 350 000 różnych rodzajów chrząszczy, co stanowi 25% wszystkich 

żyjących gatunków. To taka mnogość rodzajów, że trudno podać jeden sprawdzony sposób na 

walkę z tymi owadami.  

 

Na pewno musisz uważać, kiedy w drewnie trzymanym w domu lub w drzewach z twojego 

ogródka pojawiają się różnego rodzaju dziury – to może oznaczać chrząszcze, które grasują 

tuż przed twoim nosem. Niektóre osobniki wydrążają drewno, by tam złożyć jaja. Inne 

gatunki, np. dywanowe mrzyki, mogą przypuścić frontalny atak na Twoja garderobę w 

poszukiwaniu czegoś dobrego do zjedzenia. Natomiast japońskie chrząszcze walczą z 

roślinami i potrafią siać prawdziwe spustoszenie wśród kwiatów i liści w Twoim ogrodzie.  

 


